REPUBLICA
PORTUGUESA

Direcdo Regional de Educacé&o do Centro
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SEVER DO VOUGA
ESCOLA BASICA E SECUNDARIA DE SEVER DO VOUGA

OFERTA COMPLEMENTAR TIC

4.° Ano
Ficha de trabalho

AL A

U R DO

~"VOUGA

Nome: N° _ Turma:

1. Abre a folha de calculo: X:;
2. Formata a pagina:
e Margens: direita, esquerda, superior e inferior 2 cm
e QOrientacdo: vertical
e (Cabecalho: Nome (1.2 e (ltimo) e turma
3. Formata o texto: fonte calibri, tamanho 11

4. Cria a seguinte tabela:

A B C D E F |

Preferéncia por modalidades esportivas

Futebol | volei |[Basguete| MNatagdo | Outras
A0% 30% 15% 10% 5%

= R B R T N R

5. Cria o grafico circular com a seguinte formatagao:
a) Titulo: acima do gréfico
b) Legenda: mostrar legenda em baixo

c) Rodtulos de dados: extremidade exterior

Preferéncia por modalidades desportivas

5%

10%

40%
15%

30%

M Futebol ®valei Basquets M Natacdo W Qutras

6. Guarda o documento na pasta da turma com o nome FT5_nome.
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